Дело № 1-15/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ р.п. Шатки Нижегородской области

Шатковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шатковского районного суда Нижегородской области Масловой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шатковского района Нижегородской области Проказина А.А., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

защитника подсудимой в лице: адвоката Кудлай В.В., 

представителя потерпевшего ГБУ «КЦСОН Шатковского района», гражданского истца - А...,

при секретаре Лобановой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шатковского районного суда Нижегородской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное корыстное преступление против собственности на территории Шатковского района Нижегородской области, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь главным бухгалтером государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шатковского района» совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Шатковского района» (далее по тексту ГБУ «КЦСОН Шатковского района») зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 9 по Нижегородской области (Территориальный участок 5238 по Шатковскому району Межрайонной ИФНС России № 9 по Нижегородской области, 5238) за основным государственным регистрационным номером: №ГБУ «КЦСОН Шатковского района» присвоен идентификационный номер налогоплательщика №. 

Согласно п.п. 1.1, 1.4, 1.5, 2.1 устава ГБУ «КЦСОН Шатковского района» утвержденного приказом Министерства социальной политики Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № ГБУ «КЦСОН Шатковского района» является государственным бюджетным учреждением Нижегородской области, входящим в систему социальной защиты населения Нижегородской области, местонахождение и почтовый адрес учреждения: 

<

адрес>, учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы и бланки, учреждение осуществляет операции по денежным средствам через лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и в министерстве финансов Нижегородской области в установленном законодательством Российской Федерации порядке для учета бюджетных средств, а также средств, полученных от приносящей доход деятельности, основной целью создания учреждения является организация нестационарного социального обслуживания населения.

Таким образом, ГБУ «КЦСОН Шатковского района» является самостоятельным юридическим лицом, наделенным правом расходования денежных средств находящихся в его пользовании. 

ДД.ММ.ГГГГ ГБУ «КЦСОН Шатковского района», в лице директора Б... действующего на основании устава, именуемый в дальнейшем работодателем, с одной стороны, и ФИО1, именуемая в дальнейшем работником, с другой стороны заключили трудовой договор №-тд о том, что работодатель предоставляет работнику работу по должности главного бухгалтера администрации Центра на определенный срок с ДД.ММ.ГГГГ до выхода на работу В... Время ежедневной работы работника понедельник - четверг с 07:45 до 17:00, пятница с 07:45 до 16:00, выходными днями являются суббота и воскресение. 

ДД.ММ.ГГГГ ГБУ «КЦСОН Шатковского района», именуемое в дальнейшем работодатель, в лице директора Б... действующего на основании устава, с одной стороны, и ФИО1 действующая от своего имени, именуемая в дальнейшем работник, с другой стороны, заключили дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-тд о том, что осуществленный ДД.ММ.ГГГГ прием на должность главного бухгалтера носит постоянный характер. 

Согласно указанного трудового договора «Работник» ФИО1 обязуется лично выполнять работу в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно п.п. 1.1, 1.2, 1.6., 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.15, 3.17, 4.1, 4.7, 4.8 «Должностной инструкции главного бухгалтера» от ДД.ММ.ГГГГ № утвержденной приказом директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» № от ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер относится к категории руководителей, подчиняется непосредственно руководителю организации, назначение на должность главного бухгалтера и освобождение от должности осуществляется приказом директора учреждения. 

Главный бухгалтер осуществляет функции: 

- организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения; 

- контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения;

- руководство работниками бухгалтерии. 

Главный бухгалтер выполняет следующие обязанности: 

- осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности организации;

- возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологий обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; 

- обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах, разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины, законность, своевременность и правильность оформления документов, формирование плана финансово-хозяйственной деятельности с расшифровкой расходов по статьям, ведение журналов операций № 1 «Касса», № 2 «Расчеты с безналичными денежными средствами», № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» № 6 «Расчеты по оплате труда» № 80 «Расчеты по прочим операциям», № 81 «По доходам» № 9 «По санкционированию», формирование главной книги учреждения, составление и предоставление ежемесячной, квартальной и годовой отчетности в вышестоящую организацию, осуществление мероприятий, направленных на профилактику коррупционных проявлений; 

- организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет исполнения смет расходов плана финансово-хозяйственной деятельности, учет финансовых, расчетных операций; 

- осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда оплаты труда, установлением должностных окладов работникам организации, соблюдением финансовой и кассовой дисциплины, законностью списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь; 

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей; 

- участвует в оформлении материалов по недостачам, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей; 

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформление и сдачи их в установленном порядке в архив;

- устанавливает служебные обязанности для подчиненных ему работников; 

- проводит инструктаж материально-ответственных лиц по вопросам учета и сохранности ценностей, передающихся на их ответственное хранение. 

Главный бухгалтер имеет право:

- требовать от всех подразделений и работников учреждения, соблюдения порядка оформления операций и предоставления необходимых документов и информации;

- не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей, а также без соответствующего распоряжения директора учреждения;

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Согласно договору «О полной индивидуальной материальной ответственности» № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ГБУ «КЦСОН Шатковского района», далее именуемый «Работодатель», в лице руководителя Б... действующего на основании устава, положения, доверенности с одной стороны, и главного бухгалтера ФИО1 именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны. «Работник» принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему «Работодателем» имущества, а также за ущерб, возникший у «Работодателя» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу «Работодателя» и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать «Работодателю» либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Таким образом, ФИО1 являясь главным бухгалтером ГБУ «КЦСОН Шатковского района» выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении, то есть обладала служебным положением. 

ФИО1 являясь главным бухгалтером ГБУ «КЦСОН Шатковского района», имея доступ к вверенным ей денежным средствам учреждения и зная, что руководство ГБУ «КЦСОН Шатковского района» полностью ей доверяет и не контролирует ее работу в неустановленный следствием период времени решила, используя свое служебное положение присваивать, то есть совершать хищение вверенных ей в силу занимаемой должности бюджетных денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения ГБУ «КЦСОН Шатковского района» № открытого в УФК по Нижегородской области (Министерства финансов Нижегородской области) путем завышения размера перечисляемой себе заработной платы в сформированных ей в электронном виде с использованием программы «Сбербанк Онлайн» и АРМ «Бюджетополучатель», реестрах и платежных поручениях, а также внебюджетных денежных средств ГБУ «КЦСОН Шатковского района», путем изъятия денежных средств находившихся в кассе учреждения ГБУ «КЦСОН Шатковского района». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышлено, в целях хищения чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 28200 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 28200 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 51286 рублей 32 копейки в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 51286 рублей 32 копейки в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 34012 рублей 93 копейки в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 34012 рублей 93 копейки в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 39296 рублей 41 копейка в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 39296 рублей 41 копейка в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 39842 рубля 23 копейки в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 39842 рубля 23 копейки в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 32000 рублей в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 32000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 29856 рублей в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на её банковский счет «ДО ВОСТРЕБОВАНИЯ» № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 29856 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 43900 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 43900 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 47500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 47500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 40000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 40000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 40000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 40000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 40000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 40000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 72500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 72500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 72500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 72500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 27300 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 27300 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 37500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 37500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 37500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 37500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 37500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 37500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 27800 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 27800 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 38900 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 38900 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 27500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 27500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 21600 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 21600 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 21850 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 21850 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 32650 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 32650 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 143500 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 143500 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 146900 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 146900 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 145900 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 145900 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 9642 рубля 05 копеек, в качестве заработной платы, из которых 5472 рубля 61 копейка были умышленно завышены ФИО1 и фактически ей не начислялись, указанный реестр она подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 9642 рубля 05 копеек в качестве заработной платы ФИО1, из которых денежные средства в сумме 5472 рубля 61 копейка фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 129600 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 129600 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 122000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 122000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 142000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 142000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 147000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 147000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 132000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 132000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 13000 рублей в качестве заработной платы, из которых 3000 рублей были умышленно завышены ФИО1 и фактически ей не начислялись, указанный реестр она подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 13000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, из которых денежные средства в сумме 3000 рублей фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 152649 рублей 69 копеек в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 152649 рублей 69 копеек, в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 13081 рубль 90 копеек в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 13081 рубль 90 копеек в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы «Сбербанк Онлайн» реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, в который внесла сведения о зачислении себе 162000 рублей в качестве заработной платы, который подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного реестра с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 162000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 34613 рублей 44 копейки в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, ДД.ММ.ГГГГ согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 34613 рублей 44 копейки в качестве заработной платы ФИО1, из которых денежные средства в сумме 2778 рублей 18 копеек, были неправомерно завышены и фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 15000 рублей в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 15000 рублей в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на своем рабочем месте по указанному адресу, где умышлено, используя своё служебное положение, наделяющее правом составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, в рабочее время, на своем компьютере сформировала в электронном виде по средствам компьютерной программы АРМ «Бюджетополучатель» платежное поручение №, в которое внесла сведения о перечислении себе 10190 рублей 40 копеек в качестве заработной платы, которое подписала электронными подписями на своё имя и имя директора ГБУ «КЦСОН Шатковского района» Б..., находившимися в её распоряжении, после чего отправила его на исполнение, в этот же день, согласно указанного платежного поручения с лицевого счета ГБУ «КЦСОН Шатковского района» №, открытого в УФК по Нижегородской области, на банковский счет её собственной карты № открытый в ПАО Сбербанк Российской Федерации были перечислены денежные средства ГБУ «КЦСОН Шатковского района» на сумму 10190 рублей 40 копеек в качестве заработной платы ФИО1, которые фактически ей не начислялись. Указанные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества вверенного ей в силу занимаемой должности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, находилась на своем рабочем месте в рабочее время, где умышленно используя своё служебное положение, в силу которого осуществляла контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, а также руководство работниками бухгалтерии, изъяла из обязанностей кассира ГБУ «КЦСОН Шатковского района» и оставила за собой прием и учет денежных средств поступавших в кассу ГБУ «КЦСОН Шатковского района» от социальных работников названного учреждения в виде доходов за оказанные ими социальные услуги населению по квитанциям №, из которых часть денежных средств в сумме 1405361 рубль 01 копейка ФИО1 внесла на счет корпоративной карты учреждения ГБУ «КЦСОН Шатковского района» полученной на имя ФИО1 в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк РФ г. Нижний Новгород дополнительный офис 9042/0338, другую часть вверенных ей денежных средств в сумме 152692 рубля 19 копеек, которая оставалась в кассе учреждения ГБУ «КЦСОН Шатковского района» присвоила и обратив в свою пользу, распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, в соответствии с которым она имела право составлять, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, а также руководство работниками бухгалтерии, присвоила, то есть похитила вверенные ей в силу занимаемой должности, принадлежащие Государственному бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения Шатковского района» бюджетные денежные средства в сумме 2394066 рублей 67 копеек, а также внебюджетные денежные средства в сумме 152692 рубля 19 копеек.

В результате преступных действий главного бухгалтера ФИО1 Государственному бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения Шатковского района» был причинен ущерб на общую сумму 2546758 рублей 86 копеек, который согласно примечанию к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером. 

Обвиняемая в присутствии защитника в ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенного деяния, доказательствами, собранными по делу, размерами ущерба согласилась и поддержала ранее добровольно заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство ей заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ей разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда. Исковые требования признала в полном объеме.

Защитник - Кудлай В.В., в судебном заседании поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и подтвердила, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, что подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а так же указала, что законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств ими не оспаривается. Поддержала позицию свое подзащитной относительно предъявленного ей гражданского иска.

Представитель потерпевшего в судебном заседание согласилась на рассмотрение дела в особом порядке, гражданский иск поддержала в полном объеме.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Шатковского района Нижегородской области Проказин А.А., не возражал против постановления в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, без принуждения, после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимая согласилась, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, вследствие чего суд постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 60 - 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия ее жизни и жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- признание вины в совершении инкриминируемого ей преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение вреда потерпевшему (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимой ФИО1 назначается с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исключительные обстоятельства, являющиеся основанием для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и назначения ей более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Согласно данных о личности, ФИО1 не судима; к административной ответственности не привлекалась; по месту жительства администрацией р.п. Шатки и соседями характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, депутатом представительных органов власти муниципального образования Шатковского муниципального района не является, членом территориальной (участковой) избирательной комиссии не является, образовательными учреждениями, в которых обучаются ее дети, характеризуется с положительной стороны.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая также, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, наказание подсудимой ФИО1 назначается судом в виде лишения свободы, однако суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ.

Применение к подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, суд находит излишним и не назначает.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

По делу заявлен гражданский иск о взыскании в пользу ГБУ «КЦСОН Шатковского района материального ущерба в размере 1 341 142 руб. 93 коп.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 предъявленные исковые требования признала в полном объеме. 

Принимая во внимание положения ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, учитывая представленные гражданским истцом доказательства, подтверждающие размер заявленных исковых требований, суд находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Как усматривается из материалов уголовного дела, постановлением Шатковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее подсудимой ФИО1: 

<

данные изъяты>.

Суд полагает, что мера обеспечительного характера по делу, а именно, наложенный в рамках предварительного следствия по делу арест на имущество ФИО1 необходимо сохранить с целью дальнейшей реализации данного имущества и обращения денежных средств, полученных от реализации данного имущества в пользу истца в счет компенсации причиненного имущественного вреда.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Подсудимая ФИО1 по настоящему делу не задерживалась в порядке ст. ст. 91 - 92 УПК РФ.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 313, 316 и 317 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: дважды в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде условного осуждения, по месту ее фактического проживания (пребывания), обязать ее в течение трех дней, сообщать в государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде условного осуждения, об изменении своего постоянного места жительства (пребывания) и места работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ГБУ «КЦСОН» Шатковского района» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГБУ «КЦСОН» Шатковского района» материальный ущерб в размере 1 341 142 (один миллион триста сорок одну тысячу сто сорок два) рублей 93 копейки.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1: 

<

данные изъяты> наложенный постановлением Шатковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ сохранить как обеспечительную меру гражданского иска.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Шатковский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами судебных заседаний.

Судья Т.Г. Маслова